
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920 67Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2015

Nº DO CONTRATO 10/2015
Objeto: Aquisição de  Material de Limpeza
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 03/2015
Valor do Contrato: R$ 9.432,00 (nove mil, quatrocentos e trinta 
e dois reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 339030.
Vigência: 30.06.2015 a 29.04.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Comercial 
Avant Com. de Mat. de Limpeza e Serv.
Data da Assinatura: 30.06.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Nº DO CONTRATO 11/2015
Objeto: Aquisição de  Material de Limpeza
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 03/2015
Valor do Contrato: R$ 5.276,90 (cinco mil, duzentos e setenta e 
seis reais e noventa centavos)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 339030.
Vigência: 30.06.2015 a 29.04.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M. S. da 
Luz Comércio e Serviços
Data da Assinatura: 30.06.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Nº DO CONTRATO 12/2015
Objeto: Aquisição de  Material de Limpeza
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 03/2015
Valor do Contrato: R$ 6.658,22 (seis mil seiscentos e cinquenta 
e oito reais e vinte e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 339030.
Vigência: 30.06.2015 a 29.04.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x LIMP - 
Express Comércio de Material de Limpeza
Data da Assinatura: 30.06.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 848172

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 23º (vigésimo terceiro)
Nº do Contrato nº 06/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 02/2007
Valor do Contrato Original: R$ 16.887.760,42 (dezesseis 
milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, setecentos e sessenta 
reais e quarenta e dois centavos).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 30.06.2015 a 31.12.2015
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Laje/Mape/Consan
Data da Assinatura: 30.06.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 848123

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 023/2015-NGTM
Valor Total: R$ 12.500,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução 
de Serviços de Engenharia para Levantamento Topográfi co.
Data da Assinatura: 30/06/2015

Vigência :30/06/2015 a 30/07/2015
LICITAÇÃO
Nº/Exercício:246716/2015
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1314.7355
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0330
CONTRATADO
Nome: Empresa CONTS TOPOGRAFIA E SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Av. Presidente Costa e Silva, 895, Independente CEP: 
68795-000, Benevides/ PA.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 848080

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 024/2015-NGTM
Valor Total: R$ 147.977,45
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução 
de Serviços de Engenharia de Análise e Validação dos Projetos 
Estruturais de duas Obras de Arte Especiais: 1) Ponte de 220m 
de extensão entre as estacas E20+15 e E31+15; 2)Ponte de 
200m de extensão, entre as estacas E86 e E96; Componentes do 
Projeto de Prolongamento da Avenida João Paulo II (trecho: Rua 
Mariano / Rodovia Mário Covas).
Data da Assinatura:01/07/2015
Vigência :03/07/2015 a 01/10/2015
LICITAÇÃO
Nº/Exercício:02/2015
Modalidade: Convite
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1314.7355
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0330
CONTRATADO
Nome: Empresa REMO MAGALHÃES ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Av. Augusto Correa, Incubadora de Empresas 
Tecnológica, Salas 05 e 06,Cidade Universitária - Guamá, CEP: 
66075-110, Belém/ PA.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 848246

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 14
Data de Assinatura: 26/06/2015
Vigência:28/06/2015 a 27/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93
Contrato: 021
Exercício: 2012
Contratado: Empresa JBR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Correia de Brito, 271, Campo Grande, CEP. 
52040-360- Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 848301

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 027/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2015/246716, que se refere a 
contratação de serviços de engenharia para levantamento 
topográfi co, pela empresa CONTS - TOPOGRAFIA E SERVIÇOS 
LTDA -EPP.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, 
Identidade Funcional n° 57197068, ocupante do cargo de 
Coordenador de Gestão de Obras deste Núcleo de Gerenciamento 

de Transporte Metropolitano - NGTM, para fi scalizar o contrato 
023/2015-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa CONTS - 
TOPOGRAFIA E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de julho de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 848109

PORTARIA Nº 028/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2015/220986, que se refere a 
contratação de serviços de engenharia de análise e validação 
dos projetos estruturais de duas obras de arte especiais: 1) 
ponte de 220m de extensão entre as estacas E20+15 e E31+15; 
2) ponte de 200m de extensão, entre as estacas E86 e E96; 
componentes do Projeto Prolongamento da Avenida João Paulo II 
(trecho Rua Mariano/Rodovia Mário Covas), pela empresa  REMO 
MAGALHÃES ENGENHARIA Ltda. - EPP.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, Identidade 
Funcional n° 57197068, ocupante do cargo de Coordenador de 
Gestão de Obras deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano - NGTM, para fi scalizar o contrato 024/2015-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa REMO MAGALHÃES 
ENGENHARIA Ltda. - EPP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de julho de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 848255

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 194 DE 02 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 

DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA 

CAVALCANTE, Identidade Funcional nº 55587512/5, ocupante do 

cargo de Secretária de Diretoria, lotada na Diretoria de Educação 

Técnica e Tecnológica - DETT, para responder pelo cargo de 

Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 06.07 a 04.08.2015, com 

todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 

da titular VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Identidade 

Funcional nº 5055830/3, ocupante do cargo de Gerente, que se 

encontra respondendo pela Coordenação de Educação Técnica e 

Tecnológica, GEP-DAS 011.4, conforme PORTARIA Nº 193/2015, 
de 01.07.2015, publicada no DOE nº 32.919, 02.07.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 02 de julho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 848250


